
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 09 del 10/03/2021 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L' ANNO 
2021. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 13,30 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 10/03/2021  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L' ANNO 
2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art.42, comma 2, lett. f) e dell’art.48 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Visto l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 a mente del quale tra gli allegati   al 
bilancio di previsione rientra “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché', per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi”. 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del 
D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
 
Visto l’art.1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n.296 (Legge Finanziaria del 2007), secondo cui 
“gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.  
 
Visto l’art.151, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo. Tuttavia, il predetto termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze. 
 
Visto l’articolo 106 del D.L. 18/05/2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla Legge 17/07/2020 n. 77 
che ha differito al 31.01.2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-
2023, autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 
 
Visto  l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, recante “Ulteriore differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 
al 31 marzo 2021.”pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n.13 del 18/01/2021, che ha differito 
al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, autorizzando sino a tale 
data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 
 
Visto lo schema del bilancio previsionale per il triennio 2021/2023 in corso di predisposizione. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 25/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Determinazione tariffe e proventi comunali per l’anno 2020.” 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto “Disciplina provvisoria del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.”. 
 
Preso atto, ai fini  della determinazione delle tariffe e dei proventi applicabili nel corrente esercizio 
finanziario, come da descrizione puntuale nei sotto indicati prospetti contabili, costituenti allegati subb lett. 
“A”, “B”, “C”,  al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 



 

 

 
Allegato A – Tariffe utilizzo sale comunali  
Allegato B – Tariffe rimborsi per svolgimento cerimonia matrimoni civili 
Allegato C – Tariffe cimiteriali. 
 
Ritenuto di confermare per quanto attiene alla determinazione delle tariffe relative al servizio lampade 
votive applicabili nel corrente esercizio finanziario, quanto stabilito con la sopra citata  la Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 05 del 25/02/2020, in particolare:  
 

- quota “UNA TANTUM” per allacciamento  € 20,18 
 - canone annuo di abbonamento   € 14,31 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario, 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 04 del 20/12/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Acquisiti ed allegati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile espressi entrambi dal Responsabile del Settore Finanziario. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
 
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. Di stabilire per l’anno 2021 le tariffe e i proventi rilevanti ai fini dell’approvazione del bilancio 
previsionale, come da descrizione puntuale  riportata nei sotto indicati prospetti contabili che vengono 
allegati, subb lett. “A”, “B”, “C”,  al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 
 
Allegato A – Tariffe utilizzo sale comunali  
Allegato B – Tariffe rimborsi per svolgimento cerimonia matrimoni civili 
Allegato C – Tariffe cimiteriali. 
 
2. Di stabilire per l’anno 2021 le tariffe relative al servizio lampade votive applicabili, come segue:  
 

- quota “UNA TANTUM” per allacciamento  € 20,18 
 - canone annuo di abbonamento   € 14,31 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 
 

******************** 



Allegato “A” alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 10/03/2021 

 

TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI 

 

TARIFFE VIGENTI  

 

Le tariffe sono relative all’utilizzo in una delle seguenti fasce orarie: 

- mattino  circa   08,00 – 13,00 

- pomeriggio circa   14,00 – 19,00  

- sera  circa  19,00 – 24,00 

Eventuali variazioni orarie verranno concordate caso per caso. 

 

SALA CONSILIARE   €. 50,00 

SALA AFFRESCHI   €. 50,00 

SALA L’INCONTRO: 

senza uso cucina    €. 50,00 

con uso cucina    €. 70,00 

 

TARIFFA ORARIA : € 5,00  

 

TARIFFE PER CORSI (TUTTE LE SALE) 

10% della quota di ogni iscritto 

 

I prezzi indicati sono comprensivi di I.V.A. 

 



Allegato “B” alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 10/03/2021 

 

TARIFFE PER LO SVOLGIMENTO DELLA  

CERIMONIA MATRIMONIO CIVILE 

 

TARIFFE VIGENTI  

 
 
SALA CONSILIARE O SALA AFFRESCHI (art.3 lett.b Regolamento)  € 200,00 
 
SEDI ESTERNE (art.3 lett.c Regolamento)     € 400,00 
 
 
Il pagamento potrà essere effettuato tramite sistema PagoPA al momento della prenotazione della sala. 
 
 

I prezzi indicati sono comprensivi di I.V.A. 

 



Allegato "C" alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 10/03/2021

TARIFFE CIMITERIALI

TARIFFE
dal 16/02/2017

TARIFFE 
dal 31/01/2018

Importi in Lire Importi in Euro

Colombari
1.a fila £  2.100.000 1.085,00€             1.357,00€                 1.765,00€          
2.a fila £  2.300.000 1.188,00€             1.485,00€                 1.930,00€          
3.a fila £  2.500.000 1.291,00€             1.614,00€                 2.100,00€          
4.a fila £  2.300.000 1.188,00€             1.485,00€                 1.930,00€          
5.a fila £  2.100.000 1.085,00€             1.357,00€                 1.765,00€          

Aree
Comune 0 -€                     

singola £  1.200.000 620,00€                775,00€                    930,00€             
in colonna £  1.800.000 930,00€                1.163,00€                 1.395,00€          

doppia £  4.800.000 2.479,00€             3.099,00€                 3.720,00€          
quadrupla £  7.200.000 3.718,00€             4.648,00€                 5.580,00€          

per cappelle  al mq. £  2.200.000 1.136,00€             1.420,00€                 1.705,00€          
(fino ad un massimo di mq.16)

Ossari
ciascuno £    100.000 51,65€                  65,00€                      130,00€             

Tariffe cimiteriali 
in vigore dal 13/10/1998 al 15/02/2017



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L' ANNO 
2021. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 10/03/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 10/03/2021  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L' ANNO 
2021. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  22/04/2021 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 22/04/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 10/03/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


